¹¹⁸ Nunc est dilectissimi, ut quantum valemus, intellegamus de verbis Domini posterioribus priora, et consequentibus praecedentia, in eo quod audistis apostolo Thomae interroganti esse responsum. Dixerat enim superius Dominus, cum de mansionibus loqueretur, quas et esse dixit in domo Patris sui, et ire se ut praepararet eas; ubi intelleximus et esse iam mansiones ipsas in praedestinatione, et praeparari eas cum eorum qui ibi mansuri sunt, per fidem corda mundantur, quoniam ipsa Dei domus ipsi sunt; et quid est aliud manere in domo Dei, quam esse in **populo** Dei, cum idem **populus** est in Deo, et Deus in eo? hoc ut praepararet, Dominus abiit; ut credendo in eum qui non videtur, ea quae in specie semper futura est, nunc per fidem mansio praepararetur: propter hoc ergo dixerat: *Et si abiero, et praeparavero vobis locum, iterum venio, et accipiam vos ad meipsum, ut ubi ego sum et vos sitis. Et quo ego vado scitis, et viam scitis.* Ad haec dicit ei Thomas: *Domine, nescimus quo vadis; et quomodo possumus viam scire?* Utrumque illos Dominus dixerat scire, utrumque dicit iste nescire, et locum quo itur, et viam qua itur. Sed nescit ille mentiri: ergo isti sciebant, et scire se nesciebant. Convincat eos iam scire, quod se putant adhuc usque nescire. *Dicit ei Iesus: Ego sum via, et veritas, et vita.* Quid est, fratres? Ecce audivimus discipulum interrogantem, audivimus et magistrum docentem, et nondum capimus, etiam post vocem sonantem, sententiam latitantem. Sed quid non possumus capere? Numquid poterant ei dicere Apostoli eius cum quibus loquebatur: *Nescimus te? Proinde si eum sciebant, et via ipse est, viam sciebant: si eum sciebant, et veritas ipse est, veritatem sciebant: si eum sciebant, et vita ipse est, vitam sciebant.* Ecce scire convicti sunt quod se scire nesciebant.

refugiado en ella al irrumpir unos enemigos, lo hubiesen puesto allí, resucitó al instante. Sin embargo, Cristo hizo algunas cosas *que ningún otro hizo*: con *cinco panes* alimentó a *cinco mil hombres* y a *cuatro mil con siete*; caminó *sobre* las aguas y otorgó a Pedro que hiciera esto; cambió en *vino el agua*; *abrió los ojos de uno nacido ciego*, y *otras muchas*, recordar *las cuales* es demasiado prolijo.

Pero se nos responde que también otros hicieron las que él no hizo y *que ningún otro hizo*. En efecto, ¿quién sino Moisés *hirió* a los egipcios con tantas y tan grandes *plagas*, *guió al pueblo* dividido el mar, *del cielo* consiguió *para los alimentos el maná*, *de la roca* derramó *agua para los sedientos*?. ¿Quién sino *Jesús Nave* dividió *las corrientes del Jordán* para que el pueblo pasase, y frenó y clavó, tras emitir una oración, el sol que corría? Excepto a Sansón, ¿a quién sació a causa de su sed la quijada desbordante de un asno muerto?. Excepto a Elías, ¿quién fue transportado a las alturas *por un carro* de fuego?. Excepto Eliseo –cosa que poco antes he mencionado– ¿quién, sepultado su cadáver, *al cadáver* de otro devolvió la vida? Excepto Daniel, ¿quién vivió indemne entre *las bocas de leones* hambrientos, encerrados con él? Excepto *tres varones*, *Ananías*, *Azarías*, *Misael*, ¿quién deambuló ileso entre llamas que ardían, mas no quemaban?¹¹⁹.

Tratado XCIII, 2: Después, al expresar ya qué iban a padecer, asevera: *Os harán excluidos de las sinagogas*. Ahora bien, para los apóstoles ¿qué mal había en ser expulsados de las sinagogas judaicas, cual si no hubieran de separarse de allí aunque nadie los expulsase? Pero ciertamente quiso comunicar esto: que los judíos no habían de recibir a Cristo, de quien éstos no habían de retirarse, y que, por esto, iba a suceder que con él serían echados fuera por esos que no quisieran estar en él: éstos que no podrían existir sin él. De hecho, porque no había ningún otro *pueblo de Dios* que ese *linaje de Abrahán*, si reconocieran y recibieran a Cristo, como ramos naturales permanecerían realmente en el olivo y no resultarían unas las iglesias de Cristo, otras las sinagogas de los judíos, pues serían las mismas si hubiesen querido estar en lo mismo. Porque no lo quisieron, ¿qué quedaba sino que quienes habían permanecido fuera de Cristo hicieran *excluidos de las sinagogas* a esos que no abandonarían a Cristo?. En efecto, hechos *testigos suyos* por haber acogido al Espíritu Santo, no serían, evidentemente, cual esos de quienes se dice: *Muchos jefes de los judíos creyeron en él; pero por miedo a los judíos*, para no ser arrojados *de las sinagogas*, no osaban confesarle, *pues amaron la gloria de los hombres más que la de Dios*. *Creyeron*, pues, *en él*, pero no como quería

¹¹⁹ Sed quid est hoc quod cum dixisset: *Si opera non fecissem in eis*, mox addidit, *quae nemo alius fecit*? Nulla quippe in operibus Christi videntur esse maiora quam suscitatio mortuorum; quod scimus etiam antiquos fecisse Prophetas. Fecit enim Elias, fecit Eliseus et cum in hac carne viveret, et cum in suo monumento sepultus iaceret. Nam quidam portantes mortuum, cum irruentibus hostibus eo refugissent, eumque ibi posuissent, continuo resurrexit. Fecit tamen aliqua Christus, quae nemo alius fecit: quod quinque millia hominum de quinque, et quatuor millia de septem panibus pavit; quod super aquas ambulavit, et Petro ut hoc faceret praestitit; quod aquam mutavit in vinum; quod aperuit oculos caeci nati, et alia multa quae commemorare longum est. Sed respondetur nobis, et alios fecisse quae ipse non fecit, et quae nemo alius fecit. Quis enim nisi Moyses Aegyptios plagis tot tantisque percussit, diviso mari **populum** duxit, manna de coelo esurientibus impetravit, aquam de Petra sitientibus fudit? Quis nisi Iesus Nave **populo** transituro Iordanis fluentia divisit, et currentem solem emissa ad Deum oratione frenavit et fixit? Quis praeter Samson propter suam sitim maxilla mortui asini exundante satiatus est? Quis praeter Eliam curru igneo in alta subvectus est? Quis praeter Eliseum, quod paulo ante commemoravi, sepulto suo cadavere, cadaver alterius reddidit vitae? Quis praeter Danielem inter ora inclusorum secum leonum esurientium vixit innocuus? Quis praeter tres viros, Ananiam, Azariam, Misaelem, in flammis ardentibus et non urentibus deambulavit illaesus?